“món nợ sử học” là *“Thế Tổ Cao Hoàng Đế thì gọi nhầm là vua Gia Long...”* được, mà đó là một cách gọi chính thống.

Và để một vị vua có niên hiệu, thì phải chính danh lên ngôi tôn, trọng thể lập đàn tế cáo trời đất về việc đặt niên hiệu. Chiếu đặt niên hiệu của vua Gia Long năm 1802 được *Đại Nam Thực Lục* chép lại như sau: *“... Năm Canh Tý [1780] ta mới ở thành Gia Định, được các tướng sĩ suy tôn, đã lên ngôi vương để giữ lòng người. Duy đô cũ chưa phục, nên còn theo niên hiệu cũ. Nay ơn trời giúp đỡ, các thánh thể phúc, bờ cõi cũ đã lấy lại, cơ nghiệp xưa đã về, các quan văn võ tại triều dâng sớ chương khuyến ta lên ngôi hoàng đế và đổi niên hiệu.

*Đại Nam Thực Lục* chính biên, Đệ nhất kỷ, phần *Phạm lệ* cho hay: *“Từ trước tháng 4 mùa hạ năm Nhâm Tuất vẫn dùng niên hiệu nhà Lê...”*. Trong chiếu đặt niên hiệu có nói *“Duy đô cũ chưa phục, nên còn theo niên hiệu cũ”*, chính là niên hiệu của vua Lê dùng cho đến “trước tháng 4... năm Nhâm Tuất” tức năm 1802.

- Thêm nữa, nếu Gia Hưng là niên hiệu, tức đã là một ngự danh, tên của vua, lẽ nào các vua triều Nguyễn sau này không biết điều đó, lại lấy một ngự danh của Thế Tổ để ban cho Hồng Hư, hoàng tử thứ 8 của vua Thiệu Trị làm tước Gia Hưng vương?

Như vậy, chưa có chứng cứ gì để cho rằng việc đặt niên hiệu Gia Long là vì “niềm vui thống nhất sơn hà của nhà vua đã trọn vẹn...” từ Gia Định đến Thăng Long. Còn việc đổi chữ Hán tên thành Thăng Long, thì mãi đến năm 1805 vua Gia Long mới đổi như trong *Đại Nam Thực Lục* cho biết: “Ất Sửu, Gia Long năm thứ 4 (1805) ... Tháng 8... Đổi thành Thăng Long 昇龍 làm thành Thăng Long 昇隆”.

Vậy thì việc đúc ra tiền kẽm Gia Hưng thông báo có ý nghĩa gì?

Trước hết, phải nói tiền Gia Hưng có đến 2 loại khác nhau ở chữ “Gia”: có loại chữ này viết giản thể (茄), cũng có loại viết phồn thể (嘉).